2022年第三季度昭化区环境质量报告

第一节  环境空气质量
1.监测概况
2022年3季度，昭化生态环境监测站按照《环境空气质量自动监测技术规范》要求对昭化区城区环境空气质量进行自动连续监测，监测项目为可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO₂）、二氧化氮（NO₂）、一氧化碳（CO）、臭氧（O₃）共六个项目。三季度实际监测92天，有效监测92天（7月份31天、8月份31天、9月份30天），监测统计结果见表3、表4。
2.执行标准
2.1评价标准
按照《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663-2013）技术要求对监测结果进行评价，执行《环境空气质量标准》（GB3095－2012）二级标准。
表1  环境空气质量标准
	监测项目
	取值时间
	浓度限值
	标准名称及编号

	
	
	一级标准
	二级标准
	单位
	

	二氧化硫
	24小时平均值
	50
	150
	μg/m³
	《环境空气质量标准》（GB3095－2012）表1

	
	年平均
	20
	60
	μg/m³
	

	二氧化氮
	24小时平均值
	80
	80
	μg/m³
	

	
	年平均
	40
	40
	μg/m³
	

	可吸入颗粒物
	24小时平均值
	50
	150
	μg/m³
	

	
	年平均
	40
	70
	μg/m³
	

	一氧化碳
	24小时平均
	4
	4
	mg/m³
	

	臭氧
	日最大8小时平均
	100
	160
	μg/m³
	

	细颗粒物
	24小时平均值
	35
	75
	μg/m³
	

	
	年均值
	15
	35
	μg/m³
	


2.2评价方法
选取二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物、臭氧8小时平均、一氧化碳、细颗粒物六个项目作为评价参数，采用空气质量指数AQI进行分析评价，并按照《环境空气质量评价技术规范(试行)》规定对单项指标24小时平均相对应的百分位数进行评价。
2.3分级标准
表2  空气环境质量评价分级标准
	AQI值
	0～50
	51～100
	101～150
	151~200
	201～300
	>300

	空气质量级别
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级

	空气质量状况
	优
	良
	轻微污染
	轻度污染
	中度污染
	重污染


3.监测结果
表3  2022年3季度环境空气质量监测结果表
（单位：ug/m³,CO:mg/m³）
	评价指标
	监测项目

	
	二氧化硫
	二氧化氮
	臭氧
	可吸入颗粒物
	细颗粒物
	一氧化碳

	7月份均值
	8
	9
	138
	22
	8
	0.6

	8月份均值
	9
	10
	126
	19
	8
	0.6

	9月份均值
	8
	12
	108
	26
	12
	0.7

	三季度均值
	8
	10
	129
	22
	9
	0.6



表4  2022年3季度环境空气日报统计表
	年度
	一级
(优)
	二级
(良)
	三级
(轻度污染)
	四级
(中度污染)
	五级
(重度污染)
	六级
(严重污染)
	环境空气质量达标情况

	
	天数(天)
	比例(%)
	天数(天)
	比例(%)
	天数(天)
	比例(%)
	天数(天)
	比例(%)
	天数(天)
	比例(%)
	天数(天)
	比例(%)
	达标天数(天)
	达标率(%)

	2022年3季度
	49
	53.3
	43
	46.7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	92
	100



第二节   水环境质量
1. 监测概况
2022年3季度昭化区水环境监测内容主要有：河流水质监测、农村万人千吨饮用水水源地水质监测、市级河长制河流水质监测。河流水质监测时间分别为7月5日、9月1日，农村万人千吨饮用水水源地水质监测时间为7月26日；市级河长制河流水质监测时间为7月5日。
2. 河流水质监测
2.1监测项目：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1中PH值、溶解氧、高锰酸盐指数、氨氮、五日生化需氧量共计5项指标。
2.2评价标准：执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表1的Ⅲ类标准。
2.3评价结果：
表5  2022年3季度河流水质评价结果评价表
	监测时间
	监测点位
	河流断面名称
	实测类别
	是否达标
	主要污染指标/超标倍数

	7月5日
	昭化区柏林沟镇马蹄滩电站
	昭化区马蹄滩电站（柏林河）
	Ⅱ类
	是
	无

	
	昭化区元坝镇
泉坝村
	泉坝污水处理厂
（长滩河）
	Ⅱ类
	是
	无

	9月1日
	昭化区柏林沟镇马蹄滩电站
	昭化区马蹄滩电站（柏林河）
	Ⅲ类
	是
	无

	
	昭化区元坝镇
泉坝村
	泉坝污水处理厂
（长滩河）
	Ⅲ类
	是
	无


3. 农村万人千吨饮用水水源地水质监测
3.1监测项目：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1中除化学需氧量外的基本项目23项、表2的补充项目5项共计28项指标。
3.2评价标准：执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表1的Ⅲ类标准和表2对应的标准限值。其中水温、粪大肠菌群不参与总体评价，粪大肠菌群作为参考指标单独评价。
3.3评价结果：
表6  2022年3季度昭化农村万人千吨饮用水水源地监测结果评价表
	监测时间
	监测点位
	水源地断面名称
	水源地类型
	水质类别
	是否达标
	主要污染指标/超标倍数

	7月26日
	王家镇
	新华水库
	湖库
	Ⅲ类
	是
	无

	
	卫子镇
	紫云水库
	
	Ⅲ类
	是
	无

	
	太公镇
	高峰水库
	
	Ⅲ类
	是
	无

	
	太公镇
	八一水库
	
	Ⅲ类
	是
	无

	
	昭化镇
	何家坝水库
	
	Ⅲ类
	是
	无

	
	清水镇
	胜利水库
	
	Ⅲ类
	是
	无

	
	射箭镇
	松树沟水库
	
	Ⅱ类
	是
	无

	
	卫子镇
	团结水库
	
	Ⅲ类
	是
	无


4. 市级河长制河流水质监测
4.1监测项目：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1中除总氮外的基本项目共计23项指标。
4.2评价标准：执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表1的Ⅲ类标准。
4.3评价结果：
表7  2022年3季度市级河长制河流水质监测结果评价表
	监测时间
	监测点位
	断面名称
	水质类别
	是否达标
	主要污染指标/超标倍数

	7月5日
	昭化区
	卫子河（插江）
	Ⅱ类
	是
	无

	
	
	张家沟
	Ⅲ类
	[bookmark: _GoBack]是
	无

	
	
	射箭河
	Ⅲ类
	是
	无

	
	
	毛家沟
	Ⅱ类
	是
	无

	
	
	巩河
	Ⅱ类
	是
	无
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